

# KURJER WARSZAWSKI.

D. 19. Stycznia. — Rok 1844.  
Piątek.

№ 18.

Jutro, ŚŚ. Fabjan i Sebastjan.

## Manifest CESARSKI.

Z B o ż e j Ł a s k i

M y M I K O Ł A J Iszy,

Cesarz i Samowładca Wszech Roszji, Król Polski,  
etc. etc. etc.

Objawiamy wszystkim Naszym wiernym poddanym: Wzawwszy błogosławieństwa NAJWYŻSZEGO i za zgodą Najukochańszej Małżonki Naszej N. CESARZOWEJ ALEXANDRY TEODOROWNY, zezwoliśmy na związek ślubny Ukochanej Córy Naszej Wielkiej Xiężniczki ALEXANDRY MIKOŁAJEWNY, z Jęgo Xiążęcą Mością Xciem Fryderykiem *Hessen Kasselskim*, i w dniu 26tym b. m. zaręczyliśmy Ich podług obrządku Prawowiernego Naszego Grecko-Rosyjskiego Kościoła. Przekonani jesteśmy, że wszyscy wierni Nasi poddani, biorąc udział w tym radosnym dla Rodzicielskiego Naszego serca wypadku, zaniosą swe modły do NAJWYŻSZEGO, aby swą łaskę zlewał na Nowo-zaręczonych. Dan w Petersburgu d. 26go Grudn., r. od Narodzenia CHRYSYUSA 1843, a Panowania Naszego, 19go. Na oryginalne, własną J. C. Mości ręką podpisano: MIKOŁAJ. — Obrzęd zaręczyn J. C. W. Córki N. PANA, odbytym został uroczystość w obec NN. PAŃSTWA, Rodziny CESARSKIEJ i Osób znakomitych Wojskowych i Cywilnych. Cały Orszak według ogłoszonego programu i przepisów Dworu, wyszedł z pokoiów pałacu zimowego do Cerkwi, gdzie liczne Duchowieństwo przyjmowało obrzędem religijnym. Najprz. Metropolita włożył na palce Dostojnym Narzeczonym obrączki; w tejże chwili zabrzmiały działa. Nastąpiło solenne Nabożeństwo, a po niem powinszowania. W tymże dniu w sali marmurowej był obiad dla Dostojnych Osób. Przy wnoszeniu toastów, dano z S. Petersburgskiej twardzi wystrząły z działa: Za zdrowie N. CESARZA, N. CESARZOWEJ, N. Króla *Duńskiego*, J. K. W. Elektora *Hessen Kasselskiego* i Landgrafa *Wilhelma Hessen-Kassels*; *Wysokozaręczonych*, Całego CESARSKIEGO Domu, Duchowieństwa i wszystkich wiernych poddanych.

Wieczorem był w Sali Śgo Jerzego bal, na który zjeżdżały się, o godz. 8mej, wszystkie osoby znakomite płci oboiej, Ministrowie zagraniczni i wszyscy mający wstęp do Dworu. Przed balcem, Osoby ciała Dyplomatycznego płci oboiej składali Wysoko Zaręczonym powinszowania w Sali Koncertowej. Przez cały ten dzień we wszystkich Cerkwiach dzwoniło; wieczorem zaś miasto i twierdza były oświetlone. (Opis całego obrzędu znajdzie się w wczorajszej Gazecie Rządowej). — Gdy tarasowa wiadomość doszła do Warszawy, wczoraj w Kaplicy zamkowej w obec JO Feldmarszałka Xcia WARSZAWSKIERGO, Namiestnika Króla, odbyło się dziękczynne Nabożeństwo, celebrowane przez Najprz. Członka N. Synodu, Arcy-Biskupa *Nikanora*, a w czasie *Te Deum* działa cytadeli wydały 51-krotną salwę. Wieczorem całe miasto oświetlono. Wczoraj także jako w uroczystość pamiętki Chrztu ZBAWICIELA w rzece *Jordanie*, z Kaplicy zamkowej odbyła się Procesja przez Taras nad Wisłę, i w oznaczonym nadbrzeżu Tenże Najprz. Arcy Biskup odbył Nabożeństwo w tej uroczystości corocznie użwiawiane. Następnie JO. Xię Feldmarszałek otoczony świetnym orszakiem Jenerałów i Sztabu, udał się konno na Krakowskie-Przedmieście, a Wojsko przed swym Wodzem przechodziło w paradzie, którą składały: *Jazda*: Szwadron Żandarmów z warszawskiego dywizjonu, Elizawetgradzki pułk Huzarów; dwa oddziały (sotni) Duńskich Kozaków z pułku *Waluie* a Nr 44; oddział (sotnia) Kaukaskiego pułku; 2 oddziały (sotni) Zakaukaskiego konno-Muzułmańskiego pułku. *Piechota*: Dwa bataljony z pułku Galickiego Jegierskiego; 4 bataljony z Niżowskiego i 4 bataljony z Symbirskiego, Jegierskich pułków; także Artyllerja piesza i konna. Wojskami oznaczonemi na paradę dowodził Dowódca warszawskim Garnizonem, Dowódca 2-j brygady 6tj pieszej dywizji, Jenerał-Major *Burman*, i osobno kawalerją Dowódca Elizawetgradzkiego pułku Huzarów Pułkownik *Hochhausz-n.* — Również w tę Uroczystość, iak od wielu lat

bywało, z Kościoła XX. *Bazylianów* przy towarzyszeniu Cechów, Bractwa i kilku tysięcy mieszkańców, odbyła się Procesja nad Wisłę; celebrował i ściecił wodę X. *Pocięz* Kanonik Katedry Chełmskiej, a Kazanie miał X. *Hilary Zawadzki* Dominikanin.

Wczoraj odbył się obrzęd zaślubin w Kościele Śgo Krzyża, Wgo *Władysława Michałowskiego* Obywatela Ziemi: z *Herbianką Emilją Przedziecką*, w przytomności Znakomitych Osób i Familij. Związkwowi błogosławił Krewny Panny Młodej, X. Hr: *Plater*. Całe Zgromadzenie po ślubie udało się na wieczór do Hr: *Alexandra Przedzieckiego*, z kąd Państwo Młodzi wzięchali do dóbr swoich. — Komisja Rz: Sprawie: ogłosiła konkurs na wakujący urząd Asesora Sądu Pol: Pop: Wy: *Piotrkowskiego*. — Pograżony w smutku Mąż wraz z Dziećmi po zgonie ś. p. *Marjanny z Roszkowskich Eichler*, onegdaj zmarłej, zaprasza Krewnych i Przyjaciół na exportację ciała jutro o godz: 4tej z południa z Kościoła XX. *Domikanów* na smętarz *Powązko*. — W księgarni *Zawadzkiego i Węckiego* na *Krakowskiem-Przedm*: jest do nabycia nowe dzieło: *Deklamator Polski*, wybór celniejszych utworów poetycznych literatury krajowej. Zebrał, w usagi dotyczące się deklamacji zaopatrzył, i do użytku młodzieży zastosował *F. H. Lew-stam*; 1844, zł. 4. — Wczoraj złożono w Redakcji *Kurjera* zebrane jako dary dobroczynne w Wydziale Administr: i Sekcji Fabrycznej Rządu Gubern: *Mazowiec*. zł. 123 gr. 23, z przeznaczeniem, dla *Warsz: Towarz: Dobrocz:* zł. 20, dla starców w *Gurze Kalwarii* zł. 20, dla *Pogorzalców Kłobucka* zł. 20, dla *Towarzystwa wsparcia podupadłych Artystów muzyc:* zł. 20, dla *ochron ubogich Dzieci* zł. 10, dla *osierociałych wychow:* *Tow: Dobr:* zł. 10, i dla *Instytutu moralnie zaniedban: Dzieci* zł. 13 gr. 23. — Pochlebnoem zaszczycony przyjęciem kilku artykułów, umieszczonych w *Gazecie Warsz: z r. z. mianowicie: Miljonery w perspektywie, Pantomimy Kobi-t i Historje zielonych stolików*, ośmielam się wydać dzieło tejże treści, pod tyt: *Wizerunki społeczeństwa Warszawskiego*. Dobrej najmocniej interesować mogących scen i obrazów życia tutejszego zalecać będzie ogół. *Wizerunki* stanowiąc będą tom I około 15 arkuszy wy-

noszący, wydanie ozdobne, papier welin. Prenumerować można we wszystkich księgarniach w *Warszawie* po zł. 8, na prowincji po *Pocztamtach* i *Stacjach Poczt:*, cena iak na *Warszawę*. Druk został rozpoczęty i najdalej za miesiąc ukończonym zostanie, po czem cena będzie podwyższoną. *J. S. Bogucki*. — Wczoraj w *Wielkim Teatrze* w czasie powtórzenia słynnej *Opery Przysięga*, liczni *Słuchacze* przywołali *JPanę Perelli* 6, a *JP. Kastigliano* 2 kroć. *JP. Zimmermann* (*Cymerman*) pierwszy *Fletrowersista* orkiestry *Teatru Wielkiego*, tak wczoraj iak i przy pierwszym przedstawieniu tej *Opery*, po wzorowem odegraniu pięknego sola w czasie kawatyny *Or la sal onda* śpiewanej w akcie I szym przez *JPanę Imoda*, został nagrodzony rzeszestem oklaskami.

*Z Petersburga*. — Dnia 26 *Grudnia* wieczorem *JO. Xię Panujący Nassowski*, przybył do tutejszej stolicy, i zajął przygotowane dla siebie pokoje w domu *JO. Xięcia Piotra Oldenburgskiego*.

*Anglja*. — *Xię Bordo* 7go b. m. wrócił z *Brigtonu* do *Londonu*.

*Francja*. — Adres z odpowiedzią na mowę tronową ułożoną przez *Xięcia Brogli* a przez izbę *Parów* przyjęty, brzmi iak następuje: „*N. Panie!* Słowa które *Wasza Królewska Mość* wyrzekłś z tronu, napełniły serca wszystkich radością. Przyjmując ie z poszanowaniem, dziękujemy *Monarsze* za pomysłaosć kraju. *Nasza szczerza współdziałalność* mu nie zabraknie. Niech *Francja* od da się żywej swojej czynności, spokojnym swoim praom; oby wzrosła między narodami w siłę, wiadomościach i bogactwie; iej przyszłość zapewniona; panowanie praw jest ustalone; znikły fakeje, a władze państwa pogardzając ich marne mi zabiegami, baczne mieć będą oko na ich karygodne zamysły. Porządek w skarbie stanowi potęgę i bezpieczeństwo *Rządów*. *Izba Parów* więcej niż raz żądała przywrócenia równowagi między dochodami a wydatkami; cieszy się ona ze skutku usiłowań iakie uczyniono aby to wykonać. Pokój panuje za granicą, wszystko wróży iego trwanie; dobre chęci panują w stosunkach między *Francją* a obcemi mocarstwami; z tego powodu winszujemy szczęścia *Waszej Król:*

M. Szczera przyjaźń koiarzy cię z Królową *Angielską*; szczęsne porozumienie ustalone jest między Twoim a jej rządem; w obliczu wypadków zachodzących w Hiszpanji ta zgoda jest pożądaną." W dalszym ciągu adresu były podobneż wyrażenia, a zakończone tak: „Układy prowadzone przez Waszą Król. M. z innymi mocarstwami mają na celu rozprzestrzenie nasze stosunki handlowe, otworzyć drogi dla płodów pracy narodowej, udzielaąc zarazem sprawiedliwej opieki istniejącym interesom. Aby ocenić ich skutki, oczekiwac będziemy kroków, które raczysz rozporządzić. Piloie roztrzęsienemu prawa względem prac mających na celu korzyść powszechną. Prawo o wychowaniu pomocniczem będzie przedmiotem naszej rozważki. Swoboda oświecenia jest wolą ustawy; opiekuńczy spółdział stału w wychowaniu publicznem jest potrzebą społeczeństwa. N. Panie! Rodzina twoja jest naszą. Francja również iak ty poczytaie się za szczęśliwą, liczyć iedno dziecie więcej w owej młodej Xżnicze, której obecność pomnaża pociechy przez BOGA ci zachowane. Francja z dumą widzi w szeregach walecznej naszej armji w *Algierze* iednego z Twoich Synów dającego i odbierającego przykład owej niewstrząsionej odwagi, owej udowodnionej cierpliwości, które pokonywają opór człowieka i przeszkody natury. Tyle usiłowań odniosą swoje korzyści; panowanie nasze w Algierji wkrótce będzie powszechne i spokojne. BÓG pobłogosławił Ciebie N. Panie, dając Ci Synów godnych Ciebie i narodu, którego pierwszymi są podporami." — Konsul franc. w *Chinach* Hrabia *Ratti Monton* otrzymał od Wice Króla *Kijng* zapewnienie, że również iak kupcom ang.; także francuzkim i innym narodom wolno w portach otwartych prowadzić handel. — W drukarni Królewskiej wyłożono 2 pierwsze tomy dzieł kompletnych sławnego matematyka *Laplace* (Laplas). — Korweta parowa *Kamleon* wysłana została z *Tuluonu* do *Tunetu* dla raportowania o niesnaskach zaszłych z *Sardynją*. — Głoszą, że P. *Guizot* (*Gizo*) przyrzekł rządowi angieli odwołać Pana *Lessps* z konsulatu w *Barcelonie*.

*Galicja*, ze *Lwowa*. — Dnia 23go Grudnia r. 1843 odbył się w tutejszym Zakładzie Ochro-

ny (na kręconych słupach), mały popis dzieci z obudwu zakładów zgromadzonych. Uroczystość tę zaszczytlił swoją obecnością: Przewielebny X. Scholastyk Kapituły łacińskiej i naczelny Dyrektor szkół, wiele Dam wysokiego rodu i inni Przyjaciele ludzkości. W gustownie przyozdobionej sali znajdowało się więcej niż sto Dzieci, a między temi znaczna liczba hojnością dobroczyńców w nowe przyodziana suknie. Zadowolenie obecnych było zupełne zjtego popisu.

*Hiszpanja*. — 2go b. m. było świetne zgromadzenie u Margrabiego *Miraflores*, aby Hrabiemu *Bresson* przedstawić szlachtę kastyljską. — Minister wojny Jenerał *Mazaredo* ma wzięść dymisję, a iego następcą ma być Jenerał *Narwaez*.

*Niemcy*. — P. Jan Filip *Wagner* w *Frankfortie n. M.* przedstawił Rzeszy niemieckiej prośbę, aby iego wynalazek, poruszająca machina elektryczno-magnetyczna była użytą na skalę większą, gdy próby w mniejszym stopniu odbyte, okazały skutek pomyslny.

*Włochy*. — Podług raportu Gubernatora *Palermo*, 143 osób zgięło w lawie płynącej z góry *Etuy*, między nimi wiele cudzoziemców, mianowicie Anglików; strata w bydli i winnicach dochodzi 1½ miliona dukatów włoskich.

*Rozmaitości*. — Oprócz Pani *Damoro* i *Skrzypka Artot*, którzy 1go Stycznia mieli udać się do *Hawany*; w *Stanach Zjednoczonych Ameryki*, bawią ieszcze *Skrzypkowie Ole Bull* i *Vivux Temps*. — Ciepło wewnętrzne człowieka iest równe ciepłu wewnętrznemu stonia i konia. Wyższe od tychże ciepło mają posiadac kot. baran, świnia a nadewszystko ptaki, wróble, kaczki, koguty etc. — Z *Charlston* do *Sawannach* (w Ameryce) przywożą rocznie masła za 100,000 dolarów (przeszło milion złotych). Korzystając z drogi żelaznej między temi 2ma miastami, administracja urządziła maselniczkę w formie wagonu. Smietana pakuje się w *Charlston*, przez drogę maszynierja bije masło, a gdy transport przybywa do *Sawannach*, świeże masło iest już zrobione.

#### PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

Czarnecki Józef Dz: z *Kobylanki*; Lelwel Prot Dz: z *Woli Cygowskiej*; Blum Maur: Dz: z *Lublina*; Jasień-

ski Józ: Oby: z Obrzytego; Moszkowski August Oby: z Rybienia; Krasiński Winc: Oby: z Siemienia; Sadowski Michał Dz: z Małenczyna; Wysocki Stan: Dz: z Mszczonowa; Zgleczyński Karol Dz: z Ciałów.

**DOMIESIENIA.**

W mieście Piasecznie o 2 mil od Warszawy, pod Nr 57 przy szose, jest do sprzedania DOM z gruntem dziedzicznym, od którego podatek roczny wynosi zł. 60, przy którym płynie Strumień wody rzecznej. O warunkach sprzedaży, dowiedzieć się można, u Burmistrza tegoż miasta, lub u Kasjera W. Biernackiego, albo w Warszawie w domu Wizytowskiem, wprost Saskiego placu, w Fabryce Nowego Srebra.

PASZTETY i SER Strasburgski w pudełkach, oraz MUSZTARDA Düsseldorfska (Wein-Mostrich), nadeszły do Składu Win i Korzeni J. L. Alatau, przy ulicy Nowo Senatorskiej.



W Owczarni Hr. Antoniego Magnis, w Eckersdorf, w Powiecie Glatz, znajdować się będzie od d. 2 Stycznia r. b. znaczna, ilość po największej części dwuletnich TRYKÓW, na sprzedaż wystawionych, po cenach do pory zastosowanych. Cienkość wełny z tej trzody, jest dostatecznie znana, i zareca się, że takowa wolna jest od wszelkich chorób sukcesyjnych, a mianowicie słabości Traberl Krankheit zwanej. — Eckersdorf d. 27 Grudnia 1843 r. — Byrekeja, Petzoldt.

WIEŚ SPRZYŻE w Powiecie Pułtuskim, Gubernji Płockiej, w odległości 6 mil od Warszawy, przy szosie, nad rzeką Narwią położona, mająca 30 wólk rozległości, w której znajduje się dostateczny Bór, Łąki, Pastwiska i wysiewu ozimego 70 korcy, z Gorzelnią, w której Aparat Pistorjusza iak na najmniejszą skalę, i z takąż Dystylarnią, Młynem Deptakiem, oraz wszelkiemi inwentarzami żywemi i martwemi, jest do sprzedania z wolnej ręki. Kto by sobie życzył nabyć takową, na miejscu bliższą wiadomość otrzymać może.

Do Składu Win i Towarów Kolonialnych pod Nr 2 przy ulicy Sgo Jana, potrzebuje jest UCZEŃ z Prowincji, dobrej kondyty.

*Domiesienie Loteryjne*

**Z KANTORU WERTHEJMA**  
przy ulicy Miodowej w Domu Wgo Dyzmańskiego pod filarami.

**LOSÓW KUPNYCH** do **PIERWSZEJ** Klasy 63 Loterji, której ciągnięcie rozpocznie się dnia 6 Lutego, całych i częściowych w moim Kantorze nabyć można. Osoby na prowincji zamieszkałe, franko zgłosić się raczą, a za zwykłą akuratność w korespondencji zareczam. — KANTOR mój Wexlu, i tudni się zarazem kupnem i sprze-

daż Listów zast: i wszelkich Papierów publi; przyjmując oraz wszelkie Komisy Negocjacyjne. *Werthejm.*

Jest do sprzedania SAURA Niedźwiedzia, zabitego w Mohilewskiej Gubernji, nadzwyczajnej wielkości. Wiadomość przy ulicy Długiej, w Hotelu Polskim, u Sz wajcara.

Dwóch GORZELANYCH w Fabrykach zagranicznych wydoskonalonych, gdzie z szella kartofli ciągnie się przeszło 600 procent Trallesa, a którzy i z zasadami rolnictwa są oswojeni, pragną znaleźć umieszczenie w królestwie Polskiem. Bliższą wiadomość powziąć można w Kancelarji tutejszego Konsulatu Jeneralnego Pruskiego.

**KANTOR TŁUMACZEN, PROSB i KORESP.**  
*pod Nrem 955 naprost Banku.*

Agronom z Pruss, w sile wieku, w gorzelnictwie na parowej Maszynie uzdatniony, opatrzony w chlubne swiatectwa, życzy umieścić się u steru gospodarstwa wiejskiego z przyjęciem obowiązków gorzelanego.

Dziś rano ciepła stopni 1. Wczoraj w połu: zimna 0.

**TEATR WIELKI.** Jutro, 13ty raz *Lukrecja Bordinja*, przez Artystów włoskich J Pani *Ronsy*, ostatni raz przedstawi się na scenie tutejszej.

Dziś w Kawiarni przy rogu Tłumackiego i ulicy Rymskiej, Nro 739, w domu zwanym Ossolińskich, JP. *Danecki* z kompanją grać będzie.

Dziś w kawiarni przy ul: Miodo: i Senator: na 1 piątrze, Panny *Nowakowskie* grać i śpiewać będą.

Dziś w kawiarni na Nowem Mieście, pod Nr 343, gdzie Kantor Loterji, **TERCET** grać będzie pod Dyr: Adama Lanckorońskiego; przytem dostać można **PACZU** ananasowego.

Dziś w Kawiarni przy ulicy Trebackiej obok domu W. Steink, Panny *Noires* grać i śpiewać będą.

Dziś w kawiarni w domu Boka przy ulicy Nowo-Senatorskiej, **TERCET** Czeski grać będzie.

Dziś w Kawiarni w Gmachu Teatral: od uli: Wierzbowej, Panny *Elstrak* grać i śpiewać będą.

Dziś w kawiarni przy ul: Bielans: i Tłumae: w domu Lilpopa Nr 600, familja *Prycz* grać będzie.

Dziś w Kawiarni przy rogu ulic Trebac: i Kra: Prz: w domu Baroka, Panny *Ensmán* grać i śpiewać będą.

\*\*\*\*\*  
KAWIARNIA, od lat kilkunastu eksystująca przy ulicy Podwał Nro 528, wprost pałacu Wgo Dyzmańskiego, na nowo otworzoną została; która poleca się łaskawym względami Szanownej Publiczności.  
Zuzanna S.  
\*\*\*\*\*

Jutro u *Maiewskiego* przy ul: Bednarskiej, na Świadanie, między innemi: Sandacz z sosem królew; Szczupak z kiszami; Karp na szaro; Okoń z łałami; Karaś; Lin z kapustą; Zupa rybna; Pierogi; etc. —